
Mount Everest (nepálsky Sagarmátha, 

tibetsky Čomolungma),

je s nadmořskou výškou 8 848 m n. m. 

nejvyšší hora na Zemi.

Sněžka (polsky Śnieżka, 

německy Schneekoppe)

(1 602m n.m.) je nejvyšší hora

v Krkonoších a v ČR.

12 km  .......................................................................................................................................................................................................................................

11 km  .......................................................................................................................................................................................................................................

10 km  .......................................................................................................................................................................................................................................

9 km  ..........................................................................................................................................................................................................................................

8 km  ..........................................................................................................................................................................................................................................

7 km  ..........................................................................................................................................................................................................................................

6 km  ..........................................................................................................................................................................................................................................

5 km  ..........................................................................................................................................................................................................................................

4 km  ........................................................................................................................................................................................................................................... 

3 km  ..........................................................................................................................................................................................................................................

2 km  ..........................................................................................................................................................................................................................................

1 km  ..........................................................................................................................................................................................................................................

CIRRUS

CIRROCUMULUS

CIRROSTRATUS

ALTOCUMULUS

ALTOSTRATUS

STRATOCUMULUS

STRATUS

CUMULONIMBUS

CUMULUS

NIMBOSTRATUS

CUMULONIMBUS

Od výšky 200 km už obíhají Zemi družice.

Průměrná cestovní výška dopravních 

letadel je 11 000 m. 

Obvyklá výsadková výška  sportovních parašutistů 

je 4 000 m

Tažní ptáci létají  

1 000 – 2 000 m vysoko.

Žižkovský televizní vysílač, Praha

výška 216 m

Burdž Chalífa, Dubaji

výška 828 m

CIRRUS

je nejvyšší oblak, 

složený z ledových 

krystalků. Často bývá 

větrem zformován do 

tvaru vláken a háčků.

Lenka Kodrlová,

Gymnázium J. Palacha,

Mělník

CIRROCUMULUS

je hustší kupovitý 

oblak, tvořený 

ledovými krystalky. 

Oproti tenčím cirrům 

má výraznější obrysy 

i rozměry a většinou 

je pozůstatkem 

bouřkové oblačnosti.

Barbora Goláňová,

Oddíl mladých

ochránců přírody Falco,

Valašské Meziříčí

Klasický sled

CIRRUS –

– CIRROSTRATUS –

ALTOSTRATUS,

proložený kondenzač-

ními čarami. Typický 

před příchodem teplé 

fronty.

Eliška Pořízková,

Gymnázium J. Palacha,

Mělník

ALTOCUMULUS

se může vyskytovat 

v odlišných tvarech 

a v různých výškách 

současně, např. do 

sbíhajících se pásů.

Dominik Di Maio,

ZŠ Vsetín,

Rokytnice

CUMULUS

je nápadný bílou 

až zářivou barvou 

a ostře ohraničenými 

obrysy

Martina Hakenová,

ZŠ Křesomyslova,

Praha 4

Tenká vrstva typického 

STRATOCUMULU, 

z něhož nevypadávají 

žádné srážky.

Karolína Koubová,

ZŠ Třebíč,

ul.Kpt.Jaroše

CUMULONIMBUS

je mohutný kupovitý 

oblak s vrcholem ve 

tvaru kovadliny. Jeho 

typickým projevem 

je bouřka, mohou se 

vyskytnout i kroupy.

Michal Vojtek,

Vsetín

Přízemní

STRATUS

dokáže změnit 

sychravý den 

v pohádkový kraj.

Barbora Švarcová,

Oddíl mladých

ochránců přírody Falco,

Valašské Meziříčí

NIMBOSTRATUS

je tmavý vrstevnatý 

oblak vyznačující 

se trvalými srážkami.

Věra Keselicová,

ZŠ Třebíč,

ul.Kpt.Jaroše

Cirrus ?
Cumulus ?
Stratus ?

Generálním partnerem programu GLOBE je společnost IKEA Česká republika, s.r.o.

Hlavním partnerem programu GLOBE je společnost Unilever ČR, s.r.o.

Generálním partnerem Sdruženi TEREZA je společnost KPMG Česka republika, s.r.o. Hlavním partnerem Sdruženi TEREZA 

je společnost Panasonic AVC Networks Czech, s.r.o. a partnerem je společnost Kofola a.s.

Program GLOBE v České republice garantují Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR a Ministerstvo životního prostředí ČR. 

Program GLOBE probíhá za podpory Hlavního města Praha.

Na programu spolupracují Česky hydrometeorologicky ústav, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Česka zemědělská univerzita, 

Czech GLOBE Veterans a odborníci z vědecké rady GLOBE.

Vydalo © Sdružení TEREZA, 2011 / autoři: Ing. Dana Votápková, Ing. Karel Lípa.

Co nám prozradí oblaka

www.terezanet.cz

®


